
عزاداری و نوحه خوان در شیخیه
روضه خوان و عزاداری در شیخیه جایاه بخصوص داشته و از دیرباز تا کنون سع بلیغ در آن
دارند. چنانه در تمام موقوفات، بخش از اهم مصارف آن را به عزاداری سید الشهدا علیه السلام
اختصاص داده اند. البته در این مورد نیز مانند سایر مسائل تفاوت های با سایر شیعیان داشته که به

بعض آن اشاره مینیم.

اولین تفاوت در محتوی است که سع بر مستند خوان داشته و در این مورد مرحوم حاج محمد کریم
خان کرمان اع با نوشتن کتاب مقتل مبتن بر روایات، محتوای روضه خوان ها را فراهم نمودند (مقتل
مذکور از کتابخانه وبسایت قابل دانلود است) و از همان ابتدا بسیار توصیه به مستند خوان و اجتناب
از خواندن شایعات و مصیبات ب اساس مخصوصا مواردی که اثبات ذلت برای اهل بیت علیهم السلام

میند، مینمودند.

از جمله در موعظه محرم الحرام 1266 میفرمایند:

و چون مناسب آمد و چاره هم نیست و امام سلام اله علیه مفرماید اذا ظهرت البدع ف الدین و
لمیظهر العالم علمه الجمه اله بلجام من النار یعن هرگاه بدعتها در دین خدا آشار شود و شخص
عالم علم خود را اظهار ننماید خداوند عالم دهن های از آتش بر سر او خواهد زد و مترسم اگر هیچ
نویم این آیه درباره ما صادق آید که خداوند عالم مفرماید لولا ینه هم الربانیون و الاحبار عن
قولهم الاثم و اکلهم السحت یعن چرا علمای ربان ایشان را منع نردند از سخن گناه گفتن و مال
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سحت خوردن پس لابد باید گفت و من هم مگویم ولن بعض را که مراعات آداب و شرایط این امر
را منمایند استثناء مکنم و اسم کس را هم نمبرم و عرض مکنم که شیطان ملعون در نهایت
زیرک و فطانت است و جمیع هم خود را در تضییع امر ولایت مکند و دزد بیخبر نیست که به
کاهدان افتد و به نهایت به راه و رسم خانه دین عارف است و او را به سایر اهل ملل و نحل کاری
نیست و او را به سایر عبادات اعتنائ ن و غایت سع و کوشش او در امر تخریب و تضییع همین
امر است و تمام غدر و مر و حیله و وسوسه خود را در این باب بار مبرد که بر صندوقخانه دین
تو زند و آن گوهر گرانبهای ولایت را از تو بدزدد پس چون خبیث دانست مصیبت آن بزرگوار اصل و
منبع ولایت است پس تمام سع و کوشش و جمعیت و لشر خود را در تضییع این امر صرف
نموده و بطوری این امر را ضایع کرده است که تقریر نمتوان کرد و این امر بجای کشیده که
مدانید. امری که اعظم عبادات و اقرب قربات است طوری شده است که بر سر هر کوچه و بازار و
در میان هر میدان و بر کنار هر مزبله افتاده است واله بر ب اعتنائ امر مصیبت آن بزرگوار بیشتر
باید گریست از گریه بر خود آن بزرگوار. مقام که منصب حمای بالغین و علمای راسخین بوده
است هر طفل و هر ساده و هر جاهل و هر گدا و درویش و زنان و سفیهان متصدی شده اند و در
کنار هر مزبله و بر سر هر راه انداخته اند و آن را وسیله امر معاش خود نموده اند هر قلندر و گدای و
هر کشول بدست در میان هر میدان و بازار بر در خانه ها دست آویز خود نموده و چراغ طلب
مکند و امر گدای خود را مگذراند. از اینها گذشته کسان که خود را معقولتر از اینها مدانند و در
مجالس و محافل و تایا و خانه ها متصدی این امر مباشند آنها چرا اینطور دامن بحیائ را بر کمر
زده از خدا و پیغمبر و ائمه و اولیاء و علماء و سایر خلق خدا اصلا شرم و حیا نمکنند و نهایت
اهـانت و باعتنـائ بـه ایـن امـر منماینـد و هرگـونه اهـانت و مذلـت از بـرای امـام خـود روا مدارنـد
مبین که در مجلس پنجاه نفر بر منبر حضرت پیغمبر صل اله علیه و آله بالا مروند و هری انواع
افترا و دروغ بر خدا و انبیاء و ائمه هدی سلام اله علیهم مبندند این بالا رود و فرود آید آن دیری بالا
رود و فرود آید و دیری و دیری و تهمتها و ذلتها بر ائمه خود نسبت مدهند خیالش منبر به جست
و خیز است گاه گوید که عابدین غلام است گاه گوید که فاطمه کنیز است نمدانم این چه بحیائ و
بشرم است نه از خلق شرم و نه از خدا آزرم تحقیقات و افادات هم منمایند مثلا ی دروغ
عنوان مکند و مگوید این متعلق به علماست و دروغ دیر عنوان کرده مگوید متعلق به سادات
دانگوید از احادیث استنباط کردهام تو چه مبه آن و م زند و یگلوله به این م است ی
مای ربانیین است جمعچه استنباط شغل علمای راسخین و ح احادیث کدام است و استنباط یعن
جاهل بسواد از پ این عمل برآمدهاند و هری دروغ چند بر خدا و رسول مبندند و منبر حضرت
پیغمبر صل اله علیه و آله را غصب کرده اند و به ناحق بر او بالا مروند و حرمت آن را بل ضایع
کرده اند و حال آنه هنوز پیرزنان رعایت حرمت منبر آن بزرگوار را منمایند و گاه نذری و نیازی
مکنند واله این مقام مقام خطیری است و این ب اعتنائیها و افتراها بزرگترین گناهان است واله
نمازها و سایر عبادتها را به این واسطه فاسد مکنند حت آنه در حدیث است که افترای بر خدا و
رسول وضو را مشند و من چونه بزرگ این گناه را تحدید کنم و توصیف نمایم و حال آنه
خداوند عالم بیان نفرموده است مر اینه کلمه ای در کتاب همایون خود فرموده است در خصوص
این امر و من هم همان را از برای شما مخوانم و دیر عرض نمکنم که بر آن چه متفرع مشود
شما خود نتیجه آن را بیرید مفرماید و من اظلم ممن افتری عل اله کذبا یعن کیست ظالمتر از
کس که افترا زند دروغ را بر خداوند عالم پس آخر شرم و حیائ، در مجالس که علما نشسته اند



هرچه مرسد گفتن یعن چه و هر دروغ و تهمت بر خدا و رسول و ائمه بستن یعن چه این کتابها که
شما دیده اید مردمان دیر هم که در مجالس نشسته اند دیده اند و این دروغها که ذکر مکنید
مفهمند و برمخورند صاحب چنین گناه را غیبت از برای او نیست زیرا که هرکس علانیه مرتب
فسق شود غیبت از برای او نیست و کدام فسق از افترای بر خدا و رسول عظیم تر و کدام علانیه از
این علانیه تر که در حضور هزار نفر به فسق خود فریاد کند وانه بر بالای منبر وانه در حضور

علما،

به سر مناره اشتر بشد و فغان برآورد
که شدم نهان در اینجا ننیدم آشارا

هیچی را نه علم و نه حمت و نه سوادی مثل زنان سرخاب زده و زینت کرده خود را به زینت
عمامه و عبا آراسته اید و بر مقام خطیری برآمده اید و امر عظیم را مرتب شده اید پس باید نهایت

دقت و احتیاط را مراعات نمایید.

تفاوت دیر در سنت هاست که از تمام سنن غیر شرع مانند شبیه خوان و استفاده از طبل و سنج
اجتناب کرده و همینطور اعمال مانند قمه زن که موجب وهن مذهب و آسیب رساندن به خود میباشد
را به علت بدعت بودن آن و با استناد به آیات و روایات مانند لا تُلْقُوا بِايدِيم الَ اَلتَّهلُة جایز ندانسته و

به عمل نم آورند و تنها به سنن شرع و آنچه از اهل بیت علیهم السلام وارد شده بسنده مینند.

استفاده کرده و سب های سنت ها عمدتاً از سب نوحه و سینه زن همچنین حال حاضر در سب
هـای جدیـدی کـه معمـولا مـداح هـای امـروزی از آهنـ هـای پـاپ و امثـال آن برداشـت کـرده و مـاهیت

عزاداری را تغییر داده و با غنا ممزوج نمدوه اند، اجتناب مینمایند.

و از دیر تفاوت های ظاهری نپوشیدن لباس سیاه است که کراهت پوشیدن آن را در عزای آن حضرت
بـر طـرف ندانسـته و معمـولا هیئـات شیخیـه در کرمـان و مـوکب بنـ عـامر در بصـره از لبـاس سـفید در

عزاداری و سینه زن ها استفاده مینند.

در آخر که حرف مواکب و هیئات شد خوب است اشاره ای به آن نیز بنم.

بزرگترین مجموعه عزاداری شیخیه مربوط به موکب بن عامر بصره است که به عنوان مثال در مراسم
اربعین سید الشهدا علیه السلام جمعیت بیش از صد هزار نفر مجتمع شده و تمام بین الحرمین مملو از

جمعیت ایشان میشود. قسمت از مراسم ایشان را در کانال آپارات مارم الابرار میتوانید ببینید.

همچنین در کرمان نیز از سال 1380 حسینیه معظم تحت عنوان حسینیه ابراهیمیه در کرمان موجود
است که از پرجمعیت ترین حسینیه های کرمان بوده و همه ساله عزاداری شیخیه در این مان برگذار
که هر دو از ابنیه تاریخ ردد. پیش از آن نیز معمولا در بنای مدرسه ابراهیمیه و مسجد حاج آقا علمی
مشهـور کرمـان اسـت مراسـمات برگـذار میشـده اسـت. تصـاویر مـان هـای مذکـور را در بخـش گـالری

وبسایت میتوانید ببینید.

http://www.aparat.com/v/zEquj


الامام هلیع وم بِثارِه بینالطّال نم ماکلَنا و ایعج لام، والس لیهع ینسصابِنا بِالحنا بماجور هال أعظَم
المهدیِ من آلِ محمدٍ علَیهِم السلام


